
6 – São Paulo, 61  (228) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 7 de dezembro de 2016

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, Procurador Geral 

do Município
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 6 de 

dezembro de 2016.

DECRETO Nº 57.510, DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 845.098,00 de acordo com a Lei nº 
16.334/15.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.334/15, de 30 de 
dezembro de 2015, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 845.098,00 

(oitocentos e quarenta e cinco mil e noventa e oito reais), su-
plementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR
21.15.02.062.3024.4817 Despesas Administrativas para Execução de Ações 
  Judiciais - Processamento de Feitos
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 845.098,00
  845.098,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR
21.15.02.062.3024.4817 Despesas Administrativas para Execução de Ações
  Judiciais - Processamento de Feitos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 523.866,00
21.15.02.126.3011.1220 Desenvolvimento de Sistemas de Informação e 
  Comunicação
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 321.232,00
  845.098,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de de-
zembro de 2016, 463º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 6 de 

dezembro de 2016.

DECRETO Nº 57.511, DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2016

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 7.909.711,98 de acordo com a Lei nº 
16.334/15.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 16.334/15, de 30 de 
dezembro de 2015, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias e do Fundo,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 7.909.711,98 

(sete milhões e novecentos e nove mil e setecentos e onze reais 
e noventa e oito centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR
11.20.04.126.3024.2171 Manutenção de Sistemas de Informação e Comunicação
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.627,40
12.10.15.543.3022.1193 Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.446.248,30
16.10.12.365.3010.3359 Construção de Centros de Educação Infantil - CEI
 44905100.05 Obras e Instalações 5.920.000,00
34.10.14.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.624,69
93.10.08.244.3023.4306 Inserção das famílias no Cadastro Único
 33903900.02 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 531.211,59
  7.909.711,98

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR
11.20.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 2.627,40
11.20.24.131.3024.8052 Publicações de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.446.248,30
16.10.12.365.3010.3359 Construção de Centros de Educação Infantil - CEI
 44905100.02 Obras e Instalações 5.920.000,00
34.10.14.422.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do 
  Município.
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 9.624,69
93.10.08.244.3023.4306 Inserção das famílias no Cadastro Único
 33904800.02 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 531.211,59
  7.909.711,98

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de de-
zembro de 2016, 463º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 6 de 

dezembro de 2016.

 PORTARIAS
 PORTARIA 449, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor MARIO WILSON PEDREIRA REALI, RF 

600.592.6, para, no período de 09 a 14 de dezembro de 2016, 
substituir o senhor JOÃO SETTE WHITAKER FERREIRA, RF 
826.701.4, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Se-
cretaria Municipal de Habitação, em virtude de seu afastamento 
para empreender viagem à cidade de Saint Etienne – França, 
com o objetivo de participar do “Simpósio Internacional sobre 
Questão de Habitação Social”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 450, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor MILTON DOS SANTOS SILVA, RF 

807.619.7, para, no período de 12 de dezembro de 2016 a 10 
de janeiro de 2017, substituir o senhor NEREU MARCELINO DO 
AMARAL, RF 811.730.6, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, 
da Subprefeitura Sapopemba, à vista de seu impedimento legal, 
por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de de-
zembro de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DOC 18560/2016 – TID 15871445 - JOÃO SETTE 

WHITAKER FERREIRA – RF 826.701-4 - Participação em 
evento internacional. - Autorização de afastamento. - 
I - Em face das informações constantes no presente e da 
manifestação da Controladoria Geral do Município de fls. 
11, AUTORIZO, com fundamento no Decreto 48.742/07, o 
afastamento do Senhor João Sette Whitaker Ferreira – RF 
826.701-4, Secretário Municipal de Habitação, no período 
de 09 a 14 de dezembro de 2016, para, sem prejuízo dos 
vencimentos, direitos e vantagens do cargo que titulariza e com 
ônus parcial para a Municipalidade de São Paulo, empreender 
viagem à cidade de Saint Etienne - França, com o objetivo 
de participar do “Simpósio Internacional sobre Questão de 
Habitação Social”, conforme documentação retro encartada. - 
II – Na conformidade do que dispõem os Decretos 48.744/2007 
e 53.179/2012, e, consoante documento inaugural, concedo 03 
diárias com redutor de 50%, no valor de US$165,00 cada uma, 
nos termos dos incisos I e III do § 3º do artigo 2º do Decreto 
48.744/2007, para cobertura de despesas com alimentação 
e transporte interno, onerando a dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Habitação.

2016-0.259.921-8 - Daniel Todtmann Montandon – RF 
712.032.0 - Pedido de afastamento para participar de evento 
internacional - I - Em face dos elementos de convicção cons-
tantes do presente, em especial as justificativas de fls. 02/10, 
com fundamento no artigo 47 da Lei 8.989/79, nos Decretos 
19.512/84 e 48.743/07 e na Informação 1.711/2014-PGM/AJC, 
AUTORIZO, o afastamento do servidor DANIEL TODTMANN 
MONTANDON – RF 712.032.0, Diretor de Departamento Téc-
nico – DAS 14 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, no período de 08 a 10 de dezembro de 2016, para, 
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e vantagens do cargo 
que titulariza e com ônus para a Municipalidade de São Paulo, 
empreender viagem à cidade Nova Iorque – Estados Unidos, 
com a finalidade de participar como palestrante no evento 
“Past is Prologue: Planning´s Critical Approach to 100 years 
of Zoning”, conforme documentação retro encartada. - II – Na 
conformidade que dispõem o inciso III, do § 3º, do artigo 2º 
do Decreto 48.744/2007 e o Decreto 53.179/2012, CONCEDO 
01 diária no valor de US$140,00 e ½ (meia) diária no valor 
de US$70,00, para cobertura de despesas com alimentação e 
transporte interno, onerando a dotação orçamentária da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano. - III – Observo que 
o servidor deverá apresentar, no prazo de 30 dias, contados da 
reassunção ao serviço, comprovante de participação no evento, 
subscrito pelos organizadores, e o respectivo relatório das 
atividades desenvolvidas no período acima, acompanhado de 
manifestação da chefia imediata.

2016-0.120.441-4 - FABIO BONFIM DOS SANTOS– RF 
741.175.8 (Equipe Técnica de Defensoria Dativa - ETDD) – 
Inquérito Administrativo - À vista dos elementos contidos no 
presente processo, em especial as manifestações da Correge-
doria Geral da Guarda Civil Metropolitana, às fls. 279/289, da 
Secretaria da Segurança Urbana, às fls. 290/293, e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete, às fls. 294/299, APLICO a pena de 
DEMISSÂO ao servidor FABIO BONFIM DOS SANTOS – RF 
741.175.8, com fundamento nos artigos 25, inciso III, da Lei 
13.530/03, por infração ao artigo 7º, incisos XI e XII, c/c artigos 
15, 16, inciso III e 19, inciso XL, todos da Lei 13.530/03 e arti-
gos 58 e 140 da Lei 8.989/79.

2016-0.175.193-8 - ELINA PAULA CURES KOUR – RF 
586.780.1– Vínculo 1. (Adv. Thulio Caminhoto Nassa – OAB/
SP 173.260) - Pedido de Reconsideração - I – À vista dos ele-
mentos contidos no presente processo, em especial as manifes-
tações de PROCED (fls. 48/62), da PGM (fl. 63) e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete (fls.64/66), que adoto como razões de 
decidir, CONHEÇO o pedido de reconsideração interposto por 
ELINA PAULA CURES KOUR – RF 586.780.1– Vínculo 1 mas, 
no mérito, NEGO-LHE PROVIMENTO, diante da ausência de 
argumentos capazes de modificar a decisão impugnada, nos 
termos do artigo 176, inciso II da Lei 8.989/1979. - II- Declaro 
encerrada a instância administrativa.

2003-1.030.999-5 - RONALDO LUIZ DIDONE - Regula-
rização de edificação. - I – À vista dos elementos constantes 
do presente, em especial as manifestações do Assessor Técnico 
da Secretaria do Governo Municipal, às fls. 148/149, e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 150/152, NEGO PRO-
VIMENTO ao recurso interposto por RONALDO LUIZ DIDONE, 
com fundamento no art. 1º, da Lei 13.558/03, alterada pela Lei 
13.876/05. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

2016-0.199.696-5 - REGINALDA DOS SANTOS CAJÁ – RF 
633.559.4 – VÍNCULO 1 (Adv. José Luis de Souza – OAB/SP 
101.609) - Pedido de Revisão de Inquérito Administrativo. - À 
vista dos elementos contidos no presente, em especial as mani-
festações do Departamento de Procedimentos Disciplinares (fls. 
72/74) e da PGM (fls 84/87) bem como da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete, INDEFIRO, nos termos do art. 221 do Estatuto, 
o processamento do pedido de revisão de Inquérito Adminis-
trativo interposto por REGINALDA DOS SANTOS CAJÁ – RF 
633.559.4 – VÍNCULO 1, diante da ausência dos pressupostos 
exigidos pelo artigo 220 da Lei Municipal 8.989/79 e de qual-
quer outro amparo legal.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1805/16, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 181/16

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: MARIA REGINA MENDES DA SILVA – RF 

819.032-1 – Cargo: AUXILIAR DE GABINETE – Ref./Pa-
drão: DAI 02 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.20.14.001.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: NEIDE XAVIER DE 
SOUZA LIMA - RF 629.381-6 – Cargo: ENCARREGADO DE 
EQUIPE – Ref.: DAI-07 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
11.20.14.020.00.00.00 – Unid. de lotação: SGM/SUPERVISÃO 
DE REMUNERAÇÃO E CONTAGEM DE TEMPO – Motivo: FÉRIAS 
– Período: 12/12/2016 A 31/12/2016

PORTARIA 1806/16, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 186/16

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: FERNANDA BURGARELLI BARRETO - RF: 

747.993-0 – Cargo: ASSESSOR I – Ref./Padrão: DAS 09 - Categ. 
Funcional: COMISSIONADO – E.H. 11.20.17.001.00.00.00 – 
SUBSTITUÍDO: ANA MARIA DE ANDRADE VIEIRA - RF 696.844-9 
– Cargo: ASSESSOR TÉCNICO – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcio-
nal: COMISSIONADO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – Unid. 
de lotação: SGM – Motivo: FÉRIAS – Período: 03/11/2016 A 
17/11/2016.

PORTARIA 1807/16, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 187/16

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LETICIA REIS DE ALBUQUERQUE - RF: 

825.243.2 – Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – Ref./
Padrão: DAI 06 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.50.01.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: ANTONIO CARLOS 
PORCO – RF. 825.059.6 – Cargo: ASSISTENTE TECNICO II 
– Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
11.50.01.000.00.00.00 – Unid. de lotação: SGM/SECOM/CO-
ORDENAÇÃO DE IMPRENSA – Motivo: FÉRIAS – Período: 
05/12/2016 A 24/12/2016.

PORTARIA 1808, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 891 – 

SGM, de 16 de novembro de 2016, publicado no DOC de 17 de 
novembro de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de dezem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 937, DE 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor VINICIUS CAMPOS SOUZA GONÇALVES, 

RG 39.792.854-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de dezem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 938, DE 6 DE DEZEMBRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora DEBORA CARLA SANDRON, RG 

29.607.389-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 55.410/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de dezem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2016-0.220.829-4 - Vitória Gambale – RF 505.800.7 

- Afastamento para participar de evento de interesse da ad-
ministração – Justificativa - Em face dos elementos de con-
vicção constantes do presente, em especial os documentos de 
fls. 22/43, que comprovam a efetiva participação no evento, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento da servidora Vi-
tória Gambale - RF 505.800.7 – Analista de Planejamento e 
Desenvolvimento Organizacional, da Secretaria do Governo 
Municipal, à cidade de Serra Negra - SP, no período de 06 a 
11 de novembro de 2016, na conformidade do despacho de 
fls. 20, publicado no Diário Oficial da Cidade de 06 de outubro 
de 2016.

2016-0.244.460-5 - Gustavo Carneiro Vidigal Cavalcanti 
– RF 730.838.8 - Afastamento para participar de evento inter-
nacional – Justificativa - Em face dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial os documentos de fls. 
10/14, que comprovam a efetiva participação no evento, CON-
SIDERO JUSTIFICADO o afastamento do servidor GUSTAVO 
CARNEIRO VIDIGAL CAVALCANTI – RF 730.838.8 – Secretário 
Adjunto, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais e 
Federativas, à cidade de Buenos Aires (Argentina), no período 
de 09 a 11 novembro de 2016, na conformidade do despacho 
de fls. 09, publicado no Diário Oficial da Cidade de 08 de no-
vembro de 2016.

2016-0.226.637-5 - Elizabeth Carmelita Moura Affon-
so – RF 826.007.9 - Afastamento para participar de evento 
internacional – Justificativa - Em face dos elementos de con-
vicção constantes do presente, em especial os documentos de 
fls. 23/36, que comprovam a efetiva participação no evento, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento da servidora ELIZA-
BETH CARMELITA MOURA AFFONSO – RF 826.007.9 – Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais e Federativas, às cidades de Bogotá (Colômbia) 
e Quito (Equador), no período de 11 a 22 de outubro, na con-
formidade do despacho de fls. 22, publicado no Diário Oficial da 
Cidade de 08 de outubro de 2016.

2016-0.228.209-5 - Paulo Guerra de Araújo – RF 
817.456.3 - Afastamento para participar de evento internacio-
nal – Justificativa - Em face dos elementos de convicção cons-
tantes do presente, em especial os documentos de fls. 26/34, 
que comprovam a efetiva participação no evento, CONSIDERO 
JUSTIFICADO o afastamento do servidor PAULO GUERRA DE 
ARAÚJO – RF 817.456.3 – Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas, à 
cidade de Quito (Equador), no período de 15 a 22 de outubro, 
na conformidade do despacho de fls. 24, publicado no Diário 
Oficial da Cidade de 08 de outubro de 2016.

2015-0.191.166-6 - PGM-PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO - Reajuste financeiro para atender a prestação de 
serviços de manutenção, reparações, adaptações e modificações 
do 3º ao 6º andares do prédio de DESAP, referente ao exer-
cício de 2015. - À vista dos elementos contidos no processo, 
com fundamento nos Artigos 11 e 44 inciso III, do Decreto 
56.779/2016 e Decreto 57.448/2016 e em especial as manifes-
tações da PGM/CGGM/SAF/DOG de fls. 205/206 e da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, às fls. 214/216, AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a transferência de re-
cursos no valor de R$ 28.879,46, para a Procuradoria Geral do 
Município - PGM, Unidade Orçamentária 21-15, com respaldo 
na dotação orçamentária 11.20.04.122.3024.3000.4.4.90.92.0
0.00, objetivando dar suporte orçamentário-financeiro para o 
pagamento de reajuste contratual previsto na ATA de RP 027/
SIURB/2014 c.c a Ordem de Serviço 1/14/PGM/2015, pela qual 
foram contratados serviços gerais de manutenção do térreo 3º 
ao 6º andares do prédio de DESAP, próprio Municipal, situado à 
Rua Conselheiro Furtado, 166 – Bairro Centro.

2015-0.191.208-5 - PGM-PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO - Reajuste financeiro para atender a prestação de 
serviços de manutenção, reparações, adaptações e modifica-
ções no prédio do CEJUR do subsolo ao 2º andar, referente ao 
exercício de 2015. - À vista dos elementos contidos no processo, 
com fundamento nos Artigos 11 e 44 inciso III, do Decreto 
56.779/2016 e Decreto 57.448/2016 e em especial as manifes-
tações da PGM/CGGM/SAF/DOG de fls. 332/333 e da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, às fls. 341/343, AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a transferência de re-
cursos no valor de R$ 20.347,35, para a Procuradoria Geral do 
Município - PGM, Unidade Orçamentária 21-15, com respaldo 

na dotação orçamentária 11.20.04.122.3024.3000.4.4.90.92.0
0.00, objetivando dar suporte orçamentário-financeiro para o 
pagamento de reajuste contratual previsto na ATA de RP 027/
SIURB/2014 c.c a Ordem de Serviço 1/33/PGM/2015, pela qual 
foram contratados serviços gerais de manutenção do térreo, 1º 
e 2º andares do prédio do CEJUR, próprio Municipal, situado no 
Pátio do Colégio, 05 – Bairro Centro.

2015-0.191.187-9 - PGM-PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO - Reajuste financeiro para atender a prestação de 
serviços de manutenção, reparações, adaptações e modificações 
no prédio FISC, referente ao exercício de 2015. - À vista dos ele-
mentos contidos no processo, com fundamento nos Artigos 11 
e 44 inciso III, do Decreto 56.779/2016 e Decreto 57.448/2016 
e em especial as manifestações da PGM/CGGM/SAF/DOG de fls. 
203/204 e da Assessoria Jurídica desta Pasta, às fls. 212/214, 
AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, a transferência de recursos no valor de R$ 22.231,20, 
para a Procuradoria Geral do Município - PGM, Unidade Or-
çamentária 21-15, com respaldo na dotação orçamentária 11.
20.04.122.3024.3000.4.4.90.92.00.00, objetivando dar suporte 
orçamentário-financeiro para o pagamento de reajuste con-
tratual previsto na ATA de RP 027/SIURB/2014 c.c a Ordem de 
Serviço 1/26/PGM/2015, pela qual foram contratados serviços 
gerais de manutenção do prédio da Secretária de Negócios 
Jurídicos FISC, próprio Municipal, situado na Rua Maria Paula, 
135 – Bairro Centro.

2015-0.191.197-6 - PGM-PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO - Reajuste financeiro para atender a prestação de 
serviços de manutenção, reparações, adaptações e modificações 
no prédio DESAP – 7º andar cobertura e subsolo, referente ao 
exercício de 2015. - À vista dos elementos contidos no processo, 
com fundamento nos Artigos 11 e 43 inciso III, do Decreto 
56.779/16 e Decreto 57.448/2016 e em especial a manifesta-
ção da PGM/CGGM/SAF/DOG de fls.203/204 e da Assessoria 
Jurídica desta Pasta, às fls.212/214, AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a transferência de re-
cursos no valor de R$ 31.767,12, para a Procuradoria Geral do 
Município - PGM, Unidade Orçamentária 21-15, com respaldo 
na dotação orçamentária 11.20.04.122.3024.3000.4.4.90.92.0
0.00, objetivando dar suporte orçamentário-financeiro para o 
pagamento de reajuste contratual previsto na ATA de RP 027/
SIURB/2014 c.c a Ordem de Serviço 1/13/PGM/2015, pela qual 
foram contratados serviços gerais de manutenção do 7º andar 
do prédio de DESAP, próprio Municipal, situado à Rua Conse-
lheiro Furtado, 166 – Bairro Centro.

 RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

2016-0.231.600-3 - Secretaria Municipal de Relações 
Governamentais - Retificação do despacho fls. 15, publicado 
no DOC do dia 26/10/2016 - À vista dos elementos contidos no 
presente, e em especial a edição do decreto 57.479, de 28 de 
novembro de 2016, RETIRRATIFICO, o r. despacho encartado 
sob fls. 15, publicado no DOC de 26/10/2016, página 3, para 
fazer constar que a dotação orçamentaria correta é 40.10.04.12
2.3024.2.100.3.3.90.93.00.00 e não como constou.

 DESENVOLVIMENTO,TRABALHO 
E EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DA SECRETÁRIA ADJUNTA
2014-0.312.497-0
SDTE e 5 Elementos -
No exercício da atribuição a mim conferida pela Portaria nº 

113/2015/SDTE - GAB, à vista dos elementos constantes do pre-
sente, em especial do parecer técnico, constante às fls.365/367 
da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, res-
ponsável pela análise da prestação das contas, bem como do 
acompanhamento das ações propostas e realizadas no Termo 
de Convenio de nº 027/2014/SDTE firmado com esta Pasta, de 
acordo com disposto no Decreto nº 49.539/08 atualizado, e da 
Portaria Intersecretarial nº 06/08 – SF, APROVO com ressalvas, 
a prestação de contas apresentada pela entidade 5 Elementos 
- Instituto de Educação e Pesquisa Ambiental, inscrito no CNPJ 
sob nº 69.101.970/0001-80, referente a implantação e execu-
ção do “Projeto Nutrindo Mudança na Cidade de São Paulo”.

 RETIFICAÇÃO
Retificação do Extrato – 2015-0.143.006-4 - publicado no 

DOC de 06/12/16, pág. 23 – onde-se lê 31/12/2016 – leia-se 
02/12/2016.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2016-2-221
COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NU-

TRICIONAL
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/COSAN/FEIRA/SUP
2016-0.074.843-7 PAULO ROBERTO SANTANA COUTINHO
DEFERIDO
AUTORIZO A INCLUSAO DO PREPOSTO NAYARA RODRI-

GUES OLIVEIRA, NA MATRICULA 047.260-01-7, NOS TERMOS 
DO ART. 24 INCISO VI DO DEC. 48.172/07, SATISFEITAS AS 
DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS.

2016-0.169.215-0 MARIA MADALENA PIMENTEL DE 
ARAUJO

DEFERIDO
AUTORIZADA A REINCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 4186-6-PJ, 

METRAGEM 08X02, GRUPO DE COMERCIO 04-00, NA MATRI-
CULA 032.350-01-5.

2016-0.169.217-6 BRUNO BAPTISTON
DEFERIDO
AUTORIZADA A REINCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 4186-6-PJ, 

METRAGEM 08X02, GRUPO DE COMERCIO 04-00, NA MATRI-
CULA 032.340-01-0.

2016-0.233.439-7 COMERCIO DE FRUTAS GALEGOS 
LTDA ME

DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 5047-4-MG, ME-

TRAGEM 06X02, GRUPO DE COMERCIO 05.00, NA MATRICULA 
014.994-02-0.

2016-0.233.450-8 COMERCIO DE FRUTAS GALEGOS 
LTDA ME

DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 3026-0-MG E 

6023-2-MG, METRAGEM 06X02, GRUPO DE COMERCIO 05-00, 
NA MATRICULA 000.059-04-8.

2016-0.243.138-4 JOSE GOMES DA SILVA NETO
INDEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS, NAO AUTORIZADA A SOLICI-

TACAO INICIAL, VISTO O ESTABELECIDO NO ARTIGO 3, DO 
DECRETO 48.172/07

2016-0.257.854-7 LUCAS DE OLIVEIRA
INDEFERIDO
A VISTA DOS ELEMENTOS, NAO AUTORIZADA A SOLICITA-

CAO INICIAL
2016-0.259.008-3 SHIRLEY PRAIN PEDROSO
DEFERIDO
AUTORIZADO O AUMENTO DE METRAGEM DE 04X2 PARA 

06X04, N(S) FEIRA(S) 10111-SE,3008-2-LA, 4011-8-LA, 5014-
8-PI, 6005-4-SE E 7018-1-PI, NA MATRICULA DE FEIRANTE 
203.358-01-5, GRUPO DE COMERCIO 16-00


